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Drejtoria e Shendetesise dhe Mireqenies Sociale duke u thirrur ne obligimet ligjore  (Ligjin mbi vetëqeverisjen lokale 03L-040/,Statutin e Komunës se Gjakovës 01/ Nr110/04-29365 date 30.12.2022 Ligjin për Shëndetësi 04/L-125.Neni 18/dhe udhëzimet administrative përkatëse/U.A. 04/2020 per Kujdes Paresor Shendetesor si dhe rregullat tjera ligjore nga (M.SH.P dhe MEF, etj )në kuadër te angazhimeve te saja ofron këto shërbime:
· Planifikimi dhe orjentimi I  strategjisë se Kujdesit Parësor Shëndetësor,
· Vlerësimin e nevojave lokale për shëndetësi parësore,
· Vendosjen e objektivave lokale për KPSH,
· Zhvillimin e buxhetit, bazuar në nevojat lokale, duke iu përmbajtur udhëzimeve te      
MSH dhe MEF;
· Propozimin e buxhetit dhe zbatimin (jetësimin) e buxhetit,
· Vendosjen dhe mbledhjen e bashkë pagesave brenda kornizës së caktuar nga MSH,
· Sigurimin e ofrimit të shërbimeve shëndetësore,
· Mbikëqyrjen e situatës epidemiologjike në nivel komunal
· Zbatimin e normave dhe standardeve të infrastrukturës, 
· Mbledhjen dhe analizimin e informatave në nivel lokal,
· Shërbehet me informata për të përcaktuar prioritetet lokale dhe objektivat, në
përputhje me strategjinë e kujdesit primar shëndetësor,
· Shërbehet me të dhënat e nivelit qendror për të analizuar cilësinë e shërbimeve dhe
· përdorimin efektiv të burimeve,
· Përkujdeset për masat e mbrojtjes shëndetësore që kanë të bëjnë me:
· aktivitetet e dezinfektimit, dezinsektimit, dhe deratizimit,
· Bashkërenditjen dhe mbikëqyrjen e punëve me QKMF, QMF dhe me Ambulanca ne kuader te KPSH-se,
· Mbarëvajtja e punës në Departamentin e Mjekesise Familjare:
-Sektori I Mjekësisë Familjare 
-Njesia e vaksinimit dhe Imunizimit 
-Sektori I Shendetit Oral
-Kabineti Radiologjik
 -Sektori I Kujdesit Urgjent
· Zbatimin e Rregulloreve që lëshohen nga Departamenti i Shëndetësisë, MSH dhe
· Ndërmarrjen e fushatave sensibilizuese me organizata qeveritare dhe joqeveritare
dhe hartimin e marrëveshjeve me to,
· Raportimin mbi ofrimin e shërbimeve dhe të arriturat komunale në lëmin e
shëndetësisë;
· Komuna ka të drejtë për të pasur, zhvilluar dhe për të përdorur pronën, me qëllim të
sigurimit të strehimit social të personave brenda komunës,
· Monitorimin e buxhetit dhe aktiviteteve te Qendrës se Punës Sociale
· Planifikimi dhe shpërndarja e subvencioneve  shëndetësore Komunale
· Evidentimin e te dhënave lidhur me të gjitha kategoritë  e dalura nga luftërat (invalidët civil dhe të luftës për të zhdukur dhe të burgosur  etj .
· Dhënia e aplikacioneve  për trajtim (mjekim) jashtë vendit për Ministrinë e Shëndetësisë etj



Qëllimi i Drejtorisë se Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale

Ofrimi i shërbimeve në Drejtorinë e DSHMS-së , KPSh-së dhe QPS-së në cilësi dhe sasi për popullatën e Komunës se Gjakovës.
Plotësimi i kërkesave dhe nevojave te banorëve te Komunës për ruajtjen dhe avancimin e shëndetit dhe mirëqenies sociale.

VIZIONI Shërbime shëndetësore cilësore dhe të sigurta për të gjithë qytetarët

MISIONI Ruajtja e shëndetit, promovimi i mënyrave të shëndetshme të jetesës dhe ofrimi i shërbimeve cilësore të sigurta, me qasje të lehtë, të barabartë, pa rrezik financiar dhe kosto-efektive

DSHMS aktivitetin e vete e kryen përmes:

· Sektori I Shendetesise
· Sektorit të Mirëqenies Sociale
· Kujdesit Parësor Shëndetësor:
· Sektori i Mjekësisë Familjare
· Njësia e SISH
· Njësia e Vaksinimit dhe Imunizimit
· Sektori i Shëndetit Oral dhe Preventiv
· Sektori i Kujdesit urgjent
· Sektori i Diagnostikes
· Kabineti Radiologjik
· Laboratori
· Qendrës për punë Sociale



Personeli i paraparë në DSHMS-së është  në këtë përbërje:
· 6 individ në zyre të Dshms-së
· 359 individ ne KPSH
· 18 individ ne QPS













Plani vjetor I punës I DSHMS-se per vitin 2023


Drejtoria e Shendetesise dhe Mireqenies Sociale gjate periudhës Janar- Dhjetor 2023 ka realizuar nje numër te konsiderueshëm aktivitetesh dhe punësh, te cilat i ka pasur te planifikuara me Planin e Punës 2023.

Fillimisht eshte bere raportimi dhe vlerësimi i projekteve në  proces, ato në përfundim, dhe të tjerat në vazhdimësi  ne kuadër të përfundimit te vitit 2022 pranë DSHMS-së.

Eshte bëre organizimi i punës tek te varurit pranë kësaj drejtorie, duke ofruar udhëzime dhe monitorim i punës se Kujdesit Parësor Shëndetësor -së  si dhe Qendrës për Pune Sociale.

DSHMS ka filluar dhe hartuar Planin orientues si Plan te Punës per vitin 2023.
Sa i përket aktiviteteve tjera DSHMS ka filluar me procedurat per hartim te specifikacioneve me para masat dhe parallogarite  per kontratat e planifikuara per kete vit fiskal, duke parashtruar kërkesat tek Zyra e Kryetarit per marrjen e vendimeve përkatëse lidhur me projektet ne investime kapitale, mallra dhe shërbime, shërbime shëndetësore dhe aktivitete tjera.


Subvencione	
Gjate kësaj kohe janë hapur Thirrje Publike per subvencionim ne fushën e Shendetesise, ku janë pranuar aplikacionet per mbështetje financiare, dhe janë realizuar pagesat per këto kategori.

Nga 394 aplikuese janë përzgjedhur:
        186- Përfitues, 
        198-Jo Përfitues,

Gjithsejtë shuma e parapare e mjeteve për Thirrjes publike ka qene 50,000.00 Euro

Eshte bere realizimi i Thirrjes Publike e Organizatave Jo Qeveritare.
Shuma e planifikuar per kete Thirrje ka qene  34,000.00 euro.

Nga kjo Thirrje Publike e Organizatave Joqeveritare kane përfituar dy gjithsejte:
1. OJQ Handikos Gjakova 20,000.00 euro 
2. Kryqi i kuq  1,500.00 euro 
Shuma  e mbetur e mjeteve 12,5000.00 eshte shpenzuar tek kërkesat e palëve te cilat kane qene me semundje te rende kancerogjene, kardiovaskulare te cilat kane ardhur gjate muajve;

Shtator – kane qene 8 përfitues
Tetor    -  kane qene 12 përfitues dhe,
Nëntor  -12 përfitues gjithsejtë.
 

	




	

		PERSHKRIMI
	BUXHETI
	SHPENZIMI

	ADMINISTRATA/totali
	         71,000.00 
	         68,056.05 

	PAGA
	               50,000.00 
	               47,063.04 

	MALLRA DHE SHERBIME
	               21,000.00 
	               20,993.01 

	
	
	



	

	Me poshtë eshte pasqyruar Buxheti nga Granti specifik per Shendetesi 
Primare.
Gjithashtu, me poshtë gjeni grafikonin i cili pasqyron shpenzimet e mjeteve, investimet kapitale, të 
dhe mbetjet e mjeteve per kete periudhe sipas këtyre kategorive:


KUJDESI PARESOR SHENDETESOR


	KPSH/granti (10)
	3,585,192.92 
	3,456,143.65

	PAGA
	3,034,192.92 
	3,018,030.37 

	MALLRA DHE SHERBIME
	360,000.00 
	348,157.40 

	KOMUNALE
	61,000.00 
	60,996.30 

	KAPITALE
	130,000.00 
	28,959.58 

	KARRIGA STOMATOLOGJIKE
	30,000.00 
	17,172.00

	RENOV.DHE MIREMB.OBJ.SHEND.
	100,000.00 
	11,787.58

	TE HYRAT(21)
	100,000.00 
	99,746.40

	PAGA
	10,000.00 
	10,000.00 

	KOMUNALE
	20,000.00 
	19,746.40 

	SUBVENCIONE
	70,000.00 
	70,000.00

	TOTALI BUXHETIT/KPSH-ja
	3.815.192.92
	3.584.849.63

	
	
	




	PERSHKRIMI
	BUXHETI
	SHPENZIMI
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QENDRA PER PUNE SOCIALE

	
	

		SHERBIMI SOCIAL
	       563,200.00 
	       168,967.76 

	PAGA
	            120,000.00 
	            106,486.71 

	MALLRA DHE SHERBIME
	               35,000.00 
	               34,028.77 

	KOMUNALET
	                 8,200.00 
	                 8,149.21

	KAPITALE
	            400,000.00 
	               46,324.43 

	NDERTIMI I BANIMIT SOCIAL
	            300,000.00 
	46,324.43

	RENOVIMI I OBJ.EKZ.BANIMIT SOCIAL
	            100,000.00 
	

	TE HYRAT(21)
	                 5,000.00 
	                 5,000.00 

	SUBVENCIONE
	                 5,000.00 
	                 5,000.00 

	TE HYRAT NGA VITI PARAPRAK(22)
	               90,000.00 
	               70,850.82 
	

	NDERTIMI I BANIMIT SOCIAL
	               90,000.00 
	               70,850.82 

	TOTALI BUXHETIT QPS-ja
	       658,200.00 
	       270,839.94 



	
	

	
	
	
	
	

	PERSHKRIMI
	BUXHETI
	SHPENZIMI

	SHERBIMI SOCIAL
	563,200.00
	168,967.76

	PAGA
	120,000.00
	106,486.71

	MALLRA DHE SHERBIME
	35,000.00
	34,028.77

	KOMUNALET
	8,200.00
	8,149.21


Është bere trajtimi i shume lendeve, kërkesave , aprovimeve apo edhe refuzimeve gjate këtij viti.
Numri total i lendeve  te cilat janë trajtuar gjate vitit 2023 ne DSHMS është 500 gjithsejtë.
· Te ndryshme kane qene 82.
· Kërkesa për strehim 11
· Kërkesa për pagese te qerase 17
· Aprovime te qerase janë 5
· Kërkesa për Ndërtim dhe renovim te Shtëpive janë 4
· Kërkesa për trajtim jashtë vendit 2


	PERSHKRIMI
	BUXHETI
	SHPENZIMI

	KAPITALE
	400,000.00
	46,324.43

	NDERTIMI I BANIMIT SOCIAL
	300,000.00
	46,324.43

	RENOVIMI I OBJ.EKZ.BANIMIT SOCIAL
	100,000.00
	









[bookmark: _GoBack]Me Vendim te Kryetarit te Komunës gjate vitit 2023 jane hartuar disa Plane te Veprimit ku Drejtoria e Shendetesise dhe Mireqenies Sociale drejteperdrejt ka percaktuar Objektivat dhe Aktivitietet te cilat do ti implimenton ne te ardhmen. 

· Eshte Hartuar Plani I Veprimit per Energji dhe Klime per periudhen  2023-2030

· Plani I Punes I Ekipit per te Drejtat e Femijes 2024-2026

· Draft Plani Komunal per Gjitheperfshirjen e Femijve me aftësi te Kufizuar ne Komunen e Gjakoves

· Plani Lokal I Veprimit per Avancimin e te Drejtave te Komuniteteve Rom, Ashkali, Egjptian 2024-2026

· Plani Lokal I Veprimit per Barazi Gjinore 2024-2026




PUNETORITE PER HARTIMIN E PLANEVE TE VEPRIMIT, TRAJNIMET DHE AKTIVITET TJERA NE KUADER TE PUNES SE DSHMS-se 

Janar- 1. Ftese nga Strehimorja Shtepia e Sigurt
Tema  e diskutimit: “Rendesia e te drejtave pronesore dhe zbatimi I politikave dhe ligjeve”

            2.Trajnim me  Antaret e mekanizmit Kunder Dhunes ne Familje
Tema”Zbatimi I Protokollit Shteteror per Trajtimin e Rasteve te Dhunes Seksuale”

            3.Ftese nga Fondacioni Jahjaga
Qertifikimi ne kuader te projektit” Diverziteti Gjinor si mjet per Politika dhe Programe Gjithperfshirese ne Nivel Lokal”

Shkurt -1.Takim me Komitetin per Brazi Gjinore 
Eshte bere “Miratimi I Planit te Punes dhe Plani I Veprimit per vitin 2023”

              2. Ftese nga OFAP
 “ Doracaku per Strehim Familjar dhe Adoptim
 “ Ndryshimet e Ligjit dhe U/A per Fuqizimin e Strehimit Familjar”

              3. Trajnim nga USAID
Tema ;Tenderi Ekonomikisht me I Favorshem per Zbatim”

             4.Punetori nga Roma IN Action
 Tryeze diskutimi:” A ka diskriminim ne rastet e shendetiti Primar dhe Secundar”

Mars    1 Punetori nga UNICEFF

Ekipi per Mbrojtjen e te Drejetave te Femijve 
“Hartimi I Planit te PUnes per vitin 2023-2025”

          2. Punetori 3 ditore ne Boge 
Handikos mbeshtetur nga UNICEFF
Tema;”Identifikimi I Hershem I Femijve me Aftësi te Kufizuar”

          3.Ftese nga ROMACTED ne Prishtine
Tema:”Udhezuesi dhe matrica Komunale per masat e rimekembjes nga Covid-19”

           4.Takim me Mekanizem Kunder Dhunes ne Famlije
Tema e diskutimit” Plani I Veprimit per vitin2023”

Prill  1.Ftese ne Handikos
Hartimi I Planit Avokues Komunal per Gjitheperfshirjen e Femijve me Aftësi te Kufizuar”

         2.Ftese nga OJQ”FAGJ- Femrat Aktive te Gjakoves
Tryeze diskutimi “ Qasja e barabarte ne prone dhe te drejta te trashigimise per Gra dhe Burra”
Maj 1. Ftese nga Medika Gjakova
Prezentimi I “Planit Strategjik per permiresim te Sherbimeve Shendetsore per grate e Dhunes Seksuale dhe Dhunes ne Baza Gjinore”

       2.Ftese nga Handikos financuar nga Uniceff

Punetori 3 ditore ne Prevall
“Draftimi dhe Hartimi Planit te Veprimit Komunal per perfshirjen e femijve me aftësi te kufizuar”

Qershor  Ftese nga OSBE perkrahur nga UNWOMAN
Teme diskutimi:“ Planifikimi I pergjithshem buxhetor ne baza Gjinore”


Gusht Ftese nga “Save the Children”
Tema:Projekti-Avancimi I ofrimit te Sherbimeve Sociale per Grupet me te cenueshme ne Kosove ne pergjigje ndaj Covid-19.


Shtator-Punetori dy ditore organizuar nga KOMF
Moduli:Standartet minimale te Sherbimeve sociale,per Mbrojtjen e femijve 0-18 vjeq.


Tetor 1. Punetori dy ditore nga KOMF
Legjislacioni I Sherbimeve Sociale ne Kosove.

           2. Takim me MAPL dhe Oranizaten Syri I Vizionit
Prezentimi I Draft Planit te Ekipit per kujdes ndaj Femijve

Nentor Punetori dy ditore ne Prishtine Fteze nga Zyra per Qeverisje te Mire 
Projekti:Promovimii te drejtave te Njeriut,dhe Parimeve te mbrojtjes nga diskriminimine nivel local.




Dhjetor- Ftese nga Zyra ZKK ne bashkepunim nga OJQ”Roma In Action
“Te Drejtat e Njeriu,te drejtat e komunitetit,puna dhe angazhimi jone ne avancimin e ketyre ne Komunen e Gjakoves.













Nga Evidentimi I te  dhënave lidhur me të gjitha kategoritë  e dalura nga luftërat (invalidët civil dhe të luftës për të zhdukur dhe të burgosur)gjeni te bashkangjitur raportin e punës vitin 2023



	Kërkesa nga Invalidë te luftës dhe kërkesa për  Invalidë civil te Luftës
	Numri i vërtetimeve te lëshuara

	Lëshimi i vërtetimeve për viktima civile te luftës
	70  aprovime

	Lëshimi i vërtetimeve për Invalid Civil te luftës 
	58  aprovime

	Lëshimi i vërtetimeve për Dëshmore  te rene ne luftën e  fundit 
	47 aprovime

	Lëshimi i vërtetimeve për te burgosurit e luftës se fundit ne Kosove 
	27 aprovime

	Lëshimi i librezave për njerëzit e prekur nga lufta e fundit, me te cilën lirohen  nga shërbimet shëndetësore 
	51 aprovime

	Nga Arkiva e DSHMS janë lëshuar dokumentacion për Invalid te Luftës  te viteve 1956 e tutje
	15 dokumente te  aprovuara




KPSH - Granti

BUXHETI	KPSH/granti (10)	PAGA	MALLRA DHE SHERBIME	KOMUNALE	3585192.92	3034192.92	360000	61000	SHPENZIMI	KPSH/granti (10)	PAGA	MALLRA DHE SHERBIME	KOMUNALE	3395219.33	3018030.37	310784	60996.3	ZOTIM	KPSH/granti (10)	PAGA	MALLRA DHE SHERBIME	KOMUNALE	173811.02	0	49216	3.7	SALDO	KPSH/granti (10)	PAGA	MALLRA DHE SHERBIME	KOMUNALE	16162.57	16162.55	0	0	



Planifikimi dhe shpenzimi i kapitaleve

BUXHETI	KAPITALE	KARRIGA STOMATOLOGJIKE	RENOV.DHE MIREMB.OBJ.SHEND.	130000	30000	100000	SHPENZIMI	KAPITALE	KARRIGA STOMATOLOGJIKE	RENOV.DHE MIREMB.OBJ.SHEND.	5408.66	0	5408.66	ZOTIM	KAPITALE	KARRIGA STOMATOLOGJIKE	RENOV.DHE MIREMB.OBJ.SHEND.	124591.32	30000	94591.32	SALDO	KAPITALE	KARRIGA STOMATOLOGJIKE	RENOV.DHE MIREMB.OBJ.SHEND.	0.02	0	0.02	



Shërbimi Social

KAPITALE	
BUXHETI	SHPENZIMI	ZOTIM	SALDO	400000	23585.89	276414.11	100000	NDERTIMI I BANIMIT SOCIAL	
BUXHETI	SHPENZIMI	ZOTIM	SALDO	300000	23585.89	176414.11	100000	RENOVIMI I OBJ.EKZ.BANIMIT SOCIAL	
BUXHETI	SHPENZIMI	ZOTIM	SALDO	100000	0	100000	0	

Qendra për Punë Sociale

SHERBIMI SOCIAL	BUXHETI	SHPENZIMI	ZOTIM	SALDO	563200	168967.76	280667.89	113564.35	PAGA	BUXHETI	SHPENZIMI	ZOTIM	SALDO	120000	106486.71	0	13513.29	MALLRA DHE SHERBIME	BUXHETI	SHPENZIMI	ZOTIM	SALDO	35000	30833.68	4160.05	6.27	KOMUNALET	BUXHETI	SHPENZIMI	ZOTIM	SALDO	8200	8061.48	93.73	44.79	
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